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KUVENDI 1 ODES SE INFERMIEREVE, MAMIVE DHE PROFESIONISTEVE
TJERE SHENDETESOR Ti KOSOVIES (OIK), né mbéshtetje t& Nenit 19, paragrafi 1 me
nénparagrafin 1.1 t& Ligjit 04/L-150 pér Odat e Profesionistéve Shéndetésor, si dhe Nenit 19,
paragrafi 1 me nénparagrafin 1.1 t& Statutit t& OIK, me daté 27.02.2026, miraton kéte:

Rregullore pér Praktikén Profesionale té Profesionistéve Shéndetésor me Pérgatitje té
Mesme dhe té Larté Shkollore

Neni 1
Qéllimi

1. Me kété rregullore rregullohen procedurat, kohézgjatia dhe pérmbajtja e praktikés
profesionale pér kandidatét me pérgatitie t8 mesme shkollore me ggllim g€ t€ sigurojé:
zhvillimin e aftésive praktike, teknike dhe etike t€ profesionistéve sh&ndetésoré,
standardizimin e praktikés profesionale n& institucionet shéndetésore publike dhe private dhe
pérgatitjen profesionale t& kandidatéve pér ushtrimin e pavatur t& profesionit.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen pér profesionistét shéndetésorg, shtetas t€ Republikés
sé Kosovés, me shkollim t& mesém dhe & larté (niveli IV dhe V).

Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet, termat dhe shkurtesat e pérdorura né kété rregullore kané kuptimin si mé poshtg:

OIK - Oda e Infermieréve t& Kosovés;

MSH — Ministria e Shéndetésisé;

MASHTI — Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit;
KPSh — Kujdesi Parésor Shéndetésor;

KDSh — Kujdesi Dytésor Shéndetésor;

KDTSh — Kujdesi Dytésor dhe Tretésor Shéndetésor;

QKMF — Qendra Kryesore e Mjeké&sisé Familjare;

QMF - Qendra e Mjekésisé Familjare;

AMF — Ambulanca e Mjekésisé Familjare;

IKSHPK — Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike t&€ Kosovés.

Neni 4
Pérkufizime shtesé

1. Praktiké profesionale — &shté ushtrimi 1 profesionit nga ana e praktikantit pér njé& periudhé
t& caktuar nén udhgheqjen dhe pérgjegjésing e nj& profesionisti t& kualifikuar dhe me pérvojé,
me qéllim pér t& fituar titullin profesional dhe aftésuar pér ta ushtruar at€ si i pavarur.

2. Praktikant/Kandidat — profesionist shéndetésor i cili gé€zon njé dokument zyrtar t€
formimit profesional ose t& kualifikimit profesional dhe kandidon pér t& ushtruar praktikén
profesionale me qéllim fitimin e titullit t& njé profesioni t& tregulluar.

3. Profesionist i kualifikuar me pérvojé — &shté profesionisti i cili disponon njé dokument
zyrtar aftésie apo kualifikimi profesional dhe ka ushtruar ng ményré t& ligishme dhe e i pavarur
profesionin mbi 3 (tre) vjet.
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4. Dokument zyrtar i formimit/kualifikimit profesional — &shté diploma, certifikata ose
déftesa, l8shuar nga autoriteti kompetent, né pérputhje me rregullat dhe procedurat e
parashikuara nga legjislacioni né fuqi, q& certifikon p&rfundimin e suksesshém t€ njé formimi
apo kualifikimi profesional, t& zhvilluar brenda apo jashté territorit t& Republikés s&€ Kosovés.

5, Institucion Shéndetésor - konsiderohet spitali, poliklinika, gendra shéndetésore, klinika
dentare, farmacia, ku praktikanti ushtron praktikén profesionale apo pjesé té saj, né pérputhje
me programin dhe profilin e tij.

Neni 5
Praktika profesionale

1. Praktika profesionale &shté e obligueshme pér profesionistét shéndetésoré q& kang
diplomuar né shkollg t& mesme, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2. Praktika profesionale &shté e obligueshme pér profesionistét shéndetésoré, shtetas t&
Republikés s& Kosovés, té cilét kané diplomuar jashté vendit, pas nostrifikimit t&
diplomés né MASHTI.

3. Pé&rmbajtja e praktikés profesionale pércaktohet né bazé t& Rregullores pér praktikén
profesionale t& profesionistéve shéndetésoré me shkollim t€ mesém, t€ aprovuar nga
Kuvendi i OIK.

Neni 6
Kohézgjatja e praktikés profesionale

1. Praktika profesionale pér t& gjithg profesionistét shéndetésoré dhe bashké&punétorét
profesionalé zgjat gjashté (6) muaj pas diplomimit.

2. Plan programi i praktikés profesionale, sipas fushave t& pércaktuara, né mbéshtetje &
nenit 69 paragrafi 1.11, 1.12 t& Ligjit me Nr.04/L-125 pér Shéndetési &shié i detajuar
né shtojcén 1 t& késaj rregulloreje, pér profilet me pérgatitje t& mesme dhe t€ larté
shkollore (niveli IV dhe V), si mé poshté:

Té gjitha profilet Bashképunétor, Infermier/Mami dhe Pediatri;
Profilet Teknike Stomatologjike;

Teknik i Fizioterapisg;

Teknik 1 Farmacisé,

Teknik i Radiologjisé me pérgatitje t& mesme;

Teknik Laborant;

Teknik pér Fitnes dhe Nutricion;

Teknik i Optikés.

cC 0O 0O 0 ¢ O 0 O

3. Kohézgjatja e praktikés profesionale e filluar n& institucionin shéndetésor pérkatés
duhet t& pérfundohet n& pérputhje me afatet dhe pérmbajtjen e pércaktuara né shtojcén
1 t& késaj rregulloreje.

Neni 7
Ndérprerja e pérkohshme e praktikés profesionale

1. Praktika profesionale mund t& ndérpritet pérkohésisht né rastet kur kandidati, pér
shkage t& arsyetuara, nuk &shté né gjendje t& vazhdojé ndjekjen e rregullt t& praktikés
profesionale.

2. Shkage t& arsyetuara pér ndérpretjen e pérkohshme t& praktikés konsiderohen, por nuk
kufizohen né:

2.1. sémundje e vértetuar me dokumentacion mjekésor pérkatés,
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2.2. obligime familjare ose personale t& pashmangshme;
2.3. rrethana té jashtézakonshme ¢& pamundésojné pjesémarrjen e rregullt né praktiké.

3. Ndérprerja e pérkohshme e praktikés realizohet vetém me kérkes¢ me shkrim &
kandidatit, e cila i paragitet institucionit prités dhe i nénshtrohet aprovimit nga personi
pérgiegjés pér mbikéqytjen e praktikés, pérkatésisht Kryeinfermieri / pérgjegjési i
institucionit shéndetésor.

4, Mbikéqyrssi i praktikés obligohet {& evidentoj& nd&rprerjen ¢ pérkohshme té& praktikés
né dokumentacionin pérkatés dhe ta njoftojé institucionin prités, si dhe Odén e
Infermieréve t& Kosovés, sipas nevojés.

5. Periudha e ndérprerjes sé pérkohshme nuk llogaritet né kohézgjatjen e pérgjithshme t&
praktikés profesionale.

6. Pas pérfundimit t& shkaqeve t& ndérprerjes, kandidati &shté i obliguar t¢ vazhdojé
praktikén pér pjesén e mbetur, né perputhje me orarin, kushtet dhe mbikéqyrjen e
pércaktuar nga institucioni prités.

7. Né rast t& ndérprerjeve t& shpeshta ose t& zgjatura, institucioni prités, né bashk&punim
me Odén e Infermieréve t& Kosovés dhe mbikéqyrésin e praktikés profesionale, mund
18 vendosé pér:

7.1. pérséritjen e pjesshme t& praktikés profesionale; ose
7.2. pérséritjen e ploté t& praktikés profesionale.

Neni 8
Kryerja e praktikés profesionale

1. Praktika profesionale kryhet né institucionet shéndetésore t& kujdesit parésor, dytésor
dhe tretésor, si¢ &shté pércaktuar né shtojcén 1 t& késaj rregulloreje.

2. Kryerja e praktikés profesionale #shté e detyrueshme dhe duhet 1€ realizohet né
institucionet shéndetésore t& akredituara né fushén e profilit pérkatés.

Neni 9
Procedura e aplikimit

1. Profesionisti shéndetésor dhe bashképunétorét profesionalé nga neni 6, pas diplomimit,
obligohen t& aplikojng n& OIK pér marrjen e librezés sé praktikés profesionale dhe
planprogramit pér fushén pérkatése, pérmes formularit sipas shtojeés 2.

2. Profesionistét shéndetésoré qé kané diplomuar jashté vendit dubet t& bashkéngjisin
vendimin pér nostrifikim t& diplomés nga MASHTL

3, Dokumentet pér paraqitjen e praktikés profesionale:

o Formulari i aplikimit;
o Kopja e diplomés e noterizuar;
o Kopja e dokumentit identifikues.

4, Profesionistét shéndetésoré t& regjistruar né regjistrin zyrtar, t€ cilét kané diplomuar
jashté vendit, pérveg dokumenteve t& mésipérme, obligohen t& kené pérfunduar
nostrifikimin e diplomés s& shkollés s&€ mesme nga MASHTIL

Neni 10
Té drejtat dhe pérgjegjésité e praktikantit

1. Té drejtat e praktikantit:
1.1 T& zhvillojé praktikén profesionale ng p&rputhje me programin e miratuar & praktikés
dhe profesionin pérkatés.
1.2 T# trajtohet me dinjitet, pa diskriminim mbi bazg gjinie, moshe, pérkatésie etnike,
bindjeje politike apo fetare.
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1.3 T pajiset me dokumentacion pérkatés (librezé praktike, vértetim ose certifikat€) pas
pérfundimit t& praktikés profesionale.

1.4 Té paragesé ankesa pér gdo veprim ose mosveprim qé pengon zhvillimin efektiv &
praktikés profesionale.

2. Pérgjegjésité e praktikantit:
2.1 Respektimi i Kodit Etik dhe parimeve t& deontologjisé profesionale, dhe raportimi i t&
gjitha abuzimeve.
2.2 Respektimi i rendit shtépiak dhe rregullave t& institucionit shéndetésor.
2.3 Ndjekja e praktikés profesionale né ményré t& rregullt dhe evidentimi i pranisé.
2.4 'Té ruajé konfidencialitetin e informacionit dhe dokumentacionit me t& ¢ilin njihet gjaté
praktikés profesionale

Neni 11
Detyrimet ¢ institucionit shéndetésor dhe mbikéqyrja e praktikés profesionale

1. Institucionet shéndetésore obligohen qé t& plotésojné standardet ¢ domosdoshme pér
realizimin e kérkesave dhe pérvetésimin e njohurive praktike, teknike dhe etike nga ana
e praktikantit;

2. Té sigurojné qé praktika profesionale ndhéhiget dhe zhvillohet nén drejtimin e njé
profesionisti t& kualifikuar, t€ licencuar dhe t& pavarur, mé sé paku t€ keté 3 vite pérvojé
pune.

3. Té& b&jng vlerésimin pérfundimtar pér praktikantin, lidhur me pérvet&simin efektiv t&
njohurive praktike, teknike dhe etike, t& cilat i garantojné aftésité e domosdoshme dhe
pérgjegjésing publike;

4, Vlerssimin pérfundimtar e kryen Kryeinfermieri /pérgjegjési i institucionit shéndetésor;

5. Té& mbajné evidencé t& kandidatéve q& kryejné praktikén profesionale;

6. T& vendosin vulén e institucionit dhe nénshkrimin e personave pérgjegjés né librezén e
praktikés profesionale;

7. Té léshojné déshmi q& kandidati ka kryer praktikén profesionale.

Neni 12
Pérséritja e praktikés profesionale

Nése profesionisti shéndetésor nuk aplikon pér licencim brenda pesé (5) vitesh pas pérfundimit
t& praktikés profesionale, ai/ajo obligohet t& pérsérisé praktikén profesionale.

Neni 13
Praktika profesionale e kryer jasht€ vendit

Profesionistét shéndetésoré qé kané pérfunduar praktikén jashté Republikés s¢ Kosovés mund
t& aplikojné pér licencim, duke bashkéngjitur dokumentin e l&shuar nga MSH pér

barazvlerésim t& praktikés.

Neni 14
Mbizotérimi i dispozitave

Dispozitat e akteve nénligjore & rregullojng kété fushé dhe jang ng kundérshtim me kéte
rregullore, nuk zbatohen.
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Neni 15
Shtojcat

1. Pjesé pérbérése e késaj rregulloreje jané:
1.1 Shtojca 1 — kohézgjatja dhe pérmbajtja e praktikés profesionale pér profilet me
pérgatitje t& mesme dhe t& larté shkollore (niveli IV dhe V) nga neni 6 i késaj
rregulloreje.
1.2 Shtojca 2 - formulari i aplikimit.

2. Shtojcat mund t& ndryshohen me propozim t& komisioneve pér licencim té fushave
pérkatése nga neni 6 i késaj rregulloreje.

Neni 16
Dispozitat kalimtare

1. Profesionistét shéndetésoré q&, né ditén e hyrjes né fuqi t& késaj rregulloreje, ndodhen
né proces té praktikés profesionale, vazhdojng praktikén sipas dispozitave qé kané gené
né fugi né momentin e fillimit t& praktikés.

2. Praktikat profesionale t& pérfunduara para hyrjes né fuqi té késaj rregulloreje njihen si
t€ vlefshme.

3. Profesionistét shéndetésoré qé kané pérfunduar shkollimin para hyrjes ng fuqi t&€ késaj
rregulloreje dhe nuk e kané filluar praktikén profesionale, obligohen qé& praktikén ta
realizojné sipas késaj rregulloreje.

4. Oda e Infermieréve t&¢ Kosovés siguron zbatimin e késaj rregulloreje pér praktikat
profesionale & fillojné pas hyrjes s€ saj né€ fuqi.

Neni 17
Dispozitat shfuqizuese

Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje, shfugizohen té gjitha aktet nénligjore € jan€ n&
kundérshtim me dispozitat e késaj rregulloreje.

Neni 18
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi mé 1 Korrik 2026.

> ; N\ Kryetare e OIK
; b S Nexhmije Gori
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SHTOJCA 1:

Tabela 1: Kohézgjatja dhe pérmbajtja e praktikés profesionale pér tekniké té infermieris€ dhe
bashképunétoré, mami dhe teknik t& pediatrisé me arsim t& mesém (niveli IV dhe V)

Tekniké té infermierisé dhe bashképunétoré

Institucioni

QKMF, QMF, AMF dhe
institucione private jo
spitalore t& fushés
pérkatése.

 Institucione spitalore
publike dhe private t&
licencuara né fushén
pérkatése

Mami

QKMF, QMF, AMF, dhe
institucione private jo
spitalore t& fushés pérkatése

Institucione Spitalore
 publike dhe private t&
licencuara gjinekologjike
dhe obstetrike

Teknik té pediatrisé

QKMF, QMF, AMF, dhe
institucione private jo
spitalore te fushes

| perkatese.

Klinikén e pediatrisé
Klinikén e neonatologjisé

Klinikén infektive — Reparti
peadiatrik

| Klinikén e kirurgjisé

| pediatrike

' Kohézgjatja

3 Muaj

| 3 Muaj

' 3 Muaj

3 Muaj

3 Muaj

1 Muaj
' 1 Muaj

2 Javé

2 Javé

Pérmbajtja

Rregullimi i shtretérve,

Pjesémarrje né vizita mjekésore,
Matja e shenjave vitale,

Mbledhja e mostrave,

Asistimi né dhénien e terapisg,
Pérgatitja e pacientit pér ekzaminime
diagnostike;

Kujdes prenatal,

Postnatal,

Asiston gjaté lindjes sipas nevojes,

Kujdes pér nénén dhe té& porsalindurin,
Zbaton masat e higjienés dhe parandalimin
e infeksioneve,

Ndihmon né gjidhénie,

Edukon nénén pér kujdesin bazg;

Shenjat vitale, rritje dhe zhvillimi (Ne rast
te identifikimit te pengesave sipas
moshés/peshés),

Evidencé pediatrike,

Kujdeset pér higjienén dhe ushqyerjen,
Asiston né ekzaminime pediatrike,
Asiston né administrimin e terapisé sipas
udhézimeve,

Pérgatit materiale mjekésore,

Asistimi gjaté vaksinimit dhe procedurave
parandaluese,

Edukon prindé&rit pér kujdesin bazé,
Respektimi i protokolleve t& sigurisé dhe
etikés profesionale;
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Tabela 2: Kohézgjatja dhe pérmbajtja e praktikés profesionale pér profilet teknike t& stomatologjisé

me pergatitje t& mesme shkollore

 Asistenté té Stomatologjisé

| Institucioni

Kujdesi Parésor Shéndetésor
— Njésia e Stomatologjisé
(QKMF)

Klinika stomatologjike
publike ne nivelin dytésor
dhe térésoré

Ordinancé private t&
licencuar

| Teknik Dentar

Kujdesin Parésor
Shéndetésor — Njésia e
Stomatologjisé (QKMF)
Kliniké stomatologjike
publike né nivelin dytésor

1 dhe térésor

Ordinancé private t&
licencuar

| Higjienist Dentar

Kujdesi Parésor Shéndetésor
—Njésia e Stomatologjisé
(QKMF)

Klinika stomatologjike
publike ne nivelin dytésor
dhe térésoré

| Ordinancé private t&

licencuar

' Kohézgjatja
|
3 Muaj

1.5 Muaj

1.5 Muaj

3 Muaj

| 1.5 Muaj

1.5 Muaj

3 Muaj

1.5 Muaj

1.5 Muaj

-‘ Pérmbaijtja

Roli dhe pérgjegjésité e asistentit
stomatologjik

Rregullat e etikés profesionale dhe
konfidencialitetit

Sterilizimi dhe dezinfektimi i
instrumenteve/pérdorimi I autokllavit
Menaxhimi i mbetjeve mjekésore
Plotésimi i kartelave stomatologjike
Menaxhimi i termineve

Komunikimi me pacient&

Edukimi shéndetésor

Asistimi né procedura t€ avancuara
Endodonci (trajtime t& kanalit t& rrénjés)
Protetiké (kurora, ura, proteza) Kirurgji orale |
bazike

Stomatologji pediatrike

Njohja me strukturén dhe funksionimin e
laboratorit dentar

Proteza parciale dhe totale (baza)

Rregullimi dhe riparimi i protezave ekzistuese
Polirimi dhe pérfundimi i punimeve

Njohja dhe pérdorimi i materialeve dentare
Pérpunimi i dyllit, metaleve dhe porcelanit
bashképunimi me ekipin stomatologjik

Etika profesionale dhe konfidencialiteti
Pérdorimi i pajisjeve mbrojtése personale
Dezinfektimi dhe sterilizimi i instrumenteve
Parandalimi i infeksioneve ndérmjet
pacientéve

Asistim Pastrimi profesional i dhémbégve
(heqja e pllakés dhe gurézave)

Késhillimi pér higjienén orale ditore
Edukimi i fémijéve, t& rriturve dhe grupeve t&
rrezikut

Instrukcionet pér larjen e dhémbéve dhe
pérdorimin e fijes dentare

Parandalimi i kariesit dhe sémundjeve
parodentoze

Promovimi i shéndetit oral né komunitet
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Tabela 3: Kohézgjatja dhe pérmbajtja e praktikés profesionale pér teknik t& fizioterapisé me

pérgatitje t& mesme shkollore

 Institucioni | Kohézgjatja | Pérmbajtja
' QKUK/ Klinika Mjekésia 3 Muaj
Fizikale dhe Rehabilituese e Zbaton programin e fizioterapisé t&
ose Spitali i Pérgjithshém, pércaktuar nga fizioterapisti/mjeku.
Qendra e Rehabilitimit: Bajé e Ndihmon pacientét gjaté ushtrimeve
e Pejés, Bajé e Kllokotit apo terapeutike dhe rehabilituese.
baja tjera private t& i e Aplikon propedura fizikale bazé (:cerm-oterz'ipi, _
licencuara nga MSh elektrc.Jtef'apl, ultr.azé, masazh bazik et].), sipas
udhézimit profesional.
Klinika/Reparti i Ortopedisé | 3 Javé o Pérga.tit pagientin pér trlajt_i'm dhe siguron
me Traumatologji (gjaté késaj pozicionimin e dl..lhul‘ g}at.e prf)ce::lu_l:ave.
kohe kandidati duhet t& e Monitoron gjendjen e paf:lelltlt gjate.seaf?cave
njoftohet edhe me dhe"raplorton ¢do ndryshim apo reagim té
g _ padéshiruar.
pr(?blematlke.n e 1 e Mban evidencé pér seancat e kryera dhe
ﬁzmte?apel.l?lke né njésite raportimin ditor t& punés.
tjera kirurgjikale) o Kujdeset pér higjienén, dezinfektimin dhe
o . mirémbajtjen e pajisjeve t& fizioterapisé.
' Klinika/ Reparti i 3 Javé e Respekton protokollet e sigurisé dhe rregullat
Neurologjisé e mbrojtjes né puné.
e Bashké&punon me ekipin multidisiplinar
Klirilikal/Reparti i 3 Javé shéndetésor.
Kardiologjsé
Mjekésia Sportive (né 3 Javé

Prishting)
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Tabela 4: Kohézgjatja dhe pérmbajtja e praktikés profesionale pér teknik t& farmacisé me pérgatitje t&

mesme shkollore

Institucioni Kohézgjatja Pérmbajtja
Barnatore private té 3 Muaj e Pranim, ruajtje dhe shpérndarje e barnave,
licencuara nén mbikéqyrje profesionale,
i e Pérgatitje farmaceutike bazike sipas
QKMF né shérbimin 1.5 Muaj udhézimeve,
| farmaceutik e Zbatim i rregullave té magazinimit dhe
kontroll i afateve t& skadencés,
Institucione spitalore publike | 1.5 Muaj e Késhillim bazik pér pérdorimin korrekt t&
dhe private ng shérbimin barnave,
farmaceutik e Zbatim i higjienés, sigurisé dhe etikés
profesionale,

e Evidentimi,
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Tabela 5: Kohézgjatja dhe pérmbajtja e praktikés profesionale pér teknik té radiologjis€ me pérgatitje

t& mesme shkollore

| Institucioni ‘ Kohézgjatja | Pérmbajtja
' Niveli parésor ose dytésor 3 Muaj e Pérgatitja e pacientit (Informon pacientin,
publik 3 ndihmon né pozicionim)

Institucione publike t& nivelit | 3 Muaj
tretésor ose institucione
private t& licencuara né fushén
e radiologjisé

Asistimi-(Asiston teknikun/mjekun gjaté
ekzaminimit)

Pajisjet-(Pérgatit aparaturén bazé t& réntgenit)
Ekzaminimet-(Merr pjesé né radiografi bazg)
Dokumentimi-(Ndihmon né plotésimin e
evidencés)

Imazhet-(Ndihmon né pérpunim/arkivim)
Higjiena-(Zbaton rregullat e pastértis€)
Siguria-(Pérdor pajisje mbrojtése nga rrezatimi)
Zbaton masat pér mbrojtje nga rrezatimi
jonizues, si pér pacientin ashtu edhe pér stafin.
Pérgatit pacientin pér ekzaminim, informon
mbi procedurén, siguron pozicionimin korrekt
dhe garanton privatésiné dhe dinjitetin e
pacientit.

Kryen dokumentimin korrekt t& ekzaminimeve
radiologjike, duke pérfshiré:

regjistrimin e procedurave t€ kryera,
pérdorimin e sistemeve informatike ,

ruajtjen e t& dhénave sipas rregulloreve né fugi.
Bashké&punon ngushté me mjekun radiolog dhe
stafin tjetér shéndetésor pér realizimin optimal
té shérbimit diagnostik.

Respekton rregulloren e brendshme té
institucionit, kodin etik dhe standardet
profesionale t& shérbimit shéndetésor.
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Tabela 6: Kohézgjatja dhe pérmbajtja e praktikés profesionale pér teknik laborant me pérgatitje t&

mesme shkollore

Institucioni Kohézgjatja Pérmbajtja

QKMF, QMF, AMF dhe 3 Muaj Regjistron t& dhénat administrative t&

institucione private jo-spitalore pacientit.

té fushés pérkatése i Pérgatit ambientin e punés sipas protokollit
(dezinfektim, materiale, pajisje).
Asistencé né marrjen, pérpunimin dhe
ruajtjen e mostrave biologjike, nén

Institucione spitalore publike | 3 Muaj mbikeqyrje profesionale.

dhe private té licencuara né
fushén pérkatése

Kryetje e analizave laboratorike bazike sipas
protokolleve dhe udhézimeve standarde.
Pérdorim dhe mirémbajtje bazike e pajisjeve
laboratorike dhe materialeve shpenzuese.
Zbatim i standardeve té biosigurisé,
higjienés dhe etikés profesionale.

Evidentim dhe dokumentim i rezultateve
laboratorike sipas procedurave
institucionale.
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Tabela 7: Kohézgjatja dhe pérmbaijtja e praktikés profesionale pér teknik fitnes & nutricion me

pérgatitje t& mesme shkollore

Institucioni Kohézgjatja ~ Pérmbajtja
QKMEF / Qendrat e Edukimit | 1.5 Muaj e Zbatim i edukimit shéndetésor bazik né
dhe Promovimit t& Shéndetit fushén e ushqyerjes, aktivitetit fizik dhe stilit
té jetesés sé shéndetshme.
Klinika e Endokrinologjisé 3 Javé e  Ofrim i késhillimit bazik nutricional dhe
mbéshtetje né masat parandaluese pér
Klinika e Pediatrisé | 3 Javé obezitetin, diabetin dhe sémundjet kronike.
" e  Monitorim dhe vlerésim bazik i peshés
Mjekésia Sportive — 1 Muaj trupore, pérbérjes trupore dhe statusit
| institucione publike ose ‘ nutricional. .
| private té licencuara e Zbatim i aktivitetit fizik t& pérshtatur dhe
ushtrimeve parandaluese, né pérputhje me
IKSHPK - Divizioni pér | 2 Muaj witivzimes, profestonale:

Ushqgimit

Ushgyeshméri dhe Siguriné e

Asistencé né hartimin e planeve ushqimore
orientuese, rekomandimeve pér hidratim dhe
suplementim bazik.

Kryerje e vlerésimeve funksionale bazike
(posturé, mobilitet, fleksibilitet,
qéndrueshmeéri).

Bashké&punim ndérprofesional dhe
pjesémarrje né aktivitete t& shéndetit publik.
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Tabela 8: Kohézgjatja dhe pérmbajtja e praktikés profesionale pér teknik t& optikés me pérgatitje té

mesme shkollore

‘ Institucioni Kohézgjatja Pérmbajtja }
' Institucione publike/private | 3 Muaj Asistencé né matjen bazike t&
t& licencuara pér shérbime mprehtésisé vizuale, nén mbikéqyrje
 optike profesionale.
‘ Pérgatitje, montim dhe rregullim i
Institucione publike/private | 3 Muaj syzeve optike sipas recetés mjekésore.

pér shérbime oftalmologjike

Pérpunim teknik i lenteve dhe kontroll
bazik i cilésisé.

Késhillim teknik bazik pér pérdorimin
dhe mirémbajtjen e mjeteve optike.
Zbatim i standardeve t& higjienés,
sigurisé dhe etikés profesionale.
Bashképunim me oftalmologg,
optometristé dhe stafin shéndetésor.
Dokumentim bazik i punés teknike sipas |
procedurave institucionale.
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SHTOJCA 2:

FORMULAR APLIKIMI

PER PRAKTIKEN PROFESIONALE

(Pér profesionisté me shkollim t& mesém dhe t¢ lart€)

Data e aplikimit:

Ti DHENAT PERSONALE Tk APLIKUESIT

Emri dhe mbiemri:

Numti Personal:

Data ¢ lindjes:

Vendbanimi (adresa):

Numuri i telefonit:

E-mail:

TE DHENAT ARSIMORE DHE PROFESIONALE

Institucioni 1 shkollimit t& mesém:

Drejtimi / Profili:

Data ¢ diplomimit:

Institucioni ku &shté kryer praktika profesionale:

Kohézgjatja e praktikés profesionale:

DOKUMENTET PER APLIKIM

= Formulari i aplikimit;
» Kopja e diplomés e noterizuar;
«  Kopja e dokumentit identifikues.

Deklaroj se t& dhénat e paragitura ng kétg formular jang t& sakta dhe t€ plota.

Nénshkrimi i aplikuesit:
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